
AVISO DE CONVOCATORIA 

 
INVITACIÓN ABIERTA No. FFIE- 003 DE 2015 

 

El PATRIMONIO AUTÓNOMO DEL FONDO DE INFRAESTRUCTURA 
EDUCATIVA FFIE realiza convocatoria abierta No. FFIE- 003 DE 2015, cuyo 
objeto es: 
 
OBJETO: “CONTRATO MARCO DE DISEÑOS, ESTUDIOS TÉCNICOS Y 
OBRA QUE EJECUTE LOS PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA 
EDUCATIVA REQUERIDOS POR EL FONDO DE FINANCIAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA - FFIE, EN DESARROLLO DEL PLAN 
NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA.” 
 

PRESUPUESTO:  

EL PRESUPUESTO ESTIMADO DEL CONTRATO MARCO DE DISEÑOS, 

ESTUDIOS TÉCNICOS Y OBRA QUE EJECUTE LOS PROYECTOS DE 

INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA REQUERIDOS POR EL FONDO DE 

FINANCIAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA - FFIE, EN 

DESARROLLO DEL PLAN NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA ES DE 

TRESCIENTOS CINCUENTA MIL MILLONES DE PESOS CORRIENTES 

COLOMBIANOS ($350.000.000.000), los cuales se distribuirán en cinco regiones, de 

la siguiente manera: 

 

REGIÓN CARIBE $70.000.000.000 

REGIÓN CENTRO ORIENTE $70.000.000.000 

REGIÓN CENTRO SUR $70.000.000.000 

REGIÓN EJE CAFETERO 
PACÍFICO 

$70.000.000.000 

REGIÓN CUNDINAMARCA Y 
LLANOS 

$70.000.000.000 

TOTAL PRESUPUESTO $350.000.000.000 

 

 

MODALIDAD Y CRITERIOS DE SELECCIÓN: El presente proceso de selección se 
adelanta mediante la modalidad de selección de qué trata el numeral 4.6.1 
“INVITACION ABIERTA” del Manual Operativo – Patrimonio Autónomo FFIE, 
teniendo en cuenta que se trata de la contratación, cuya cuantía sea igual o superior 
a 5.000 SMMLV. El procedimiento a seguir será el previsto en el numeral 4.6 
“PROCEDIMIENTO INVITACION ABIERTA” del precitado manual. 
 



REGIMEN JURIDICO APLICABLE: Los TCC, así como los formatos anexos al 
mismo, están sometidos a la legislación y jurisdicción colombiana y se rigen por el 
régimen de la contratación privada, contenido en el Código Civil y el Código de 
Comercio, y demás normas aplicables a la materia, en conjunto con las reglas 
previstas en estos TCC, aclaraciones y documentos que se expidan con ocasión del 
mismo. 
 
Los TCC del presente proceso, están sujetos al cumplimiento de los principios de la 
función administrativa y de la Gestión Fiscal, consagrados en los artículos 209 y 267 
de la Constitución Política, al Régimen de inhabilidades e incompatibilidades previsto 
en los artículos 8 de la Ley 80 de 1993, artículos 13; 15 y 18 de la Ley 1150 de 2007, 
artículos 1° y 4° de la Ley 1474 de 2011 y demás normas concordantes. 
 
PLAZO DE EJECUCION: El plazo previsto para la ejecución del contrato es de 

TREINTA Y SEIS (36) MESES, contados a partir de la suscripción del acta de inicio 

del contrato marco, los plazos mínimos y máximos para la ejecución de las Actas de 

Servicios se establecerán de acuerdo con los siguientes rangos así: 

 
FASE 1: PRECONSTRUCCIÓN: Corresponde a la fase de Estudios Técnicos y 
diseños 
 

 
 

NOTA: Cuando el alcance del proyecto comprenda principalmente los Análisis 
de vulnerabilidad, Reforzamiento, Obras de contención, ensayos de laboratorio 
deberán ser calculados los plazos de acuerdo con los plazos definidos para 
aulas. 

FASE 2 CONSTRUCCIÓN: Corresponde a la fase de ejecución de las obras. 

 AULAS
AULAS + ESPACIOS 

COMPLEMENTARIOS

De 0 A 1.000 2 MESES  2,5 MESES 

De 1.000 A 5.000 3 MESES  3,5 MESES 

De 5.000 A 10.000 3.5 MESES  4 MESES 

De 10.000 en adelante 4 MESES  5 MESES 

ÁREA EN M2 DEL PROYECTO

PLAZOS



 

 
Para las diferentes Actas de servicio, se expedirán por parte de FONDO, 
Órdenes de Inicio, las cuales determinarán el plazo considerado por el FONDO 
para la ejecución de cada uno de los proyectos. Estas órdenes serán suscritas 
por el Interventor y contarán con el visto bueno (VBo) del supervisor del 
FONDO y no requiere de aprobación o acuerdo con el Contratista para su 
fecha de inicio. 
 

CONSULTA DE DOCUMENTOS: Los documentos soporte de la presente 
convocatoria, anexos técnicos, estudios de necesidad, presupuesto y demás 
documentos requeridos, se podrán consultar en la dirección electrónica 
www.alianza.com.co. Al entrar a la página ejecutar la siguiente ruta: Alianza 
Fiduciaria – Productos y Servicios – Fideicomiso – Publicaciones. De igual forma la 
información se podrá consultar en la página web del MINISTERIO DE EDUCACIÓN 
NACIONAL, y en la página del SECOP.  
 
 

CRONOGRAMA 
 
 

ACTIVIDAD FECHA LUGAR 

Apertura TCC 
definitivos  

14 de Diciembre de 2015 

www.alianza.com.co 

Ruta: 

Alianza Fiduciaria / Productos y Servicios 
/ Fideicomisos / Publicaciones legales 

  

www.mineducacion.gov.co 

 

http://www.alianza.com.co/
http://www.alianza.com.co/
http://www.mineducacion.gov.co/


Observaciones de los 
TCC definitivos  

Hasta 18  de diciembre 
HASTA LAS 9:00 A.M. 

consorcioffie@alianza.com.co 

Respuesta a 
observaciones de los 
TCC definitivos 

23 de Diciembre de 2015 

www.alianza.com.co 

Ruta: 

Alianza Fiduciaria / Productos y Servicios 
/ Fideicomisos / Publicaciones legales 

  

www.mineducacion.gov.co 

www.colombiacompra.gov.co 

Plazo para presentar 
ofertas 

 
8 de enero  de 2016 
Hasta las 2:00 pm 

  

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 
NACIONAL 

Subdirección de Acceso 

Calle 44 A No. 55 – 47 

  Bogotá D.C., Colombia 

Publicación del 
informe de evaluación  

14 de enero de 2016 

www.alianza.com.co 

Ruta: 

Alianza Fiduciaria / Productos y Servicios 
/ Fideicomisos / Publicaciones legales 

  

www.mineducacion.gov.co 

www.colombiacompra.gov.co 

Observaciones al 
informe de evaluación  

17 de enero 
consorcioffie@alianza.com.co 

 de 2016 a las 5:00 PM 

Respuesta 
Observaciones a 
Informe de Evaluación  

18 de enero de 2016 

www.alianza.com.co 

Ruta: 

Alianza Fiduciaria / Productos y Servicios 
/ Fideicomisos / Publicaciones legales 

  

www.mineducacion.gov.co 

www.colombiacompra.gov.co  

Publicación informe 
final de evaluación  

21 de enero de 2016 

www.alianza.com.co 

Ruta: 

Alianza Fiduciaria / Productos y Servicios 
/ Fideicomisos / Publicaciones legales 

  

www.mineducacion.gov.co 

www.colombiacompra.gov.co 

Carta de aceptación de 
la propuesta 

21 de enero de 2016 
www.alianza.com.co 

mailto:consorcioffie@alianza.com.co
http://www.alianza.com.co/
http://www.mineducacion.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.alianza.com.co/
http://www.mineducacion.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
mailto:consorcioffie@alianza.com.co
http://www.alianza.com.co/
http://www.mineducacion.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.alianza.com.co/
http://www.mineducacion.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.alianza.com.co/


Legalización de los 
Contratos 

Dentro de los cinco (5) 
días siguientes a la 
notificación de aceptación 
de la oferta 

FIDUCIARIA 

 
 
 

 
PATRIMONIO AUTONOMO CONSORCIO FFIE ALIANZA BBVA 

 


